Tempus arripiendum esse quo seipsum juvare  
 quis possit, Christus hic cumprimis edocet. Virtute  
 enim retro abjicere et bene agendi sera consilia  
 capere, nullius utilitatis esse comperitur, sed  
 luctum potius segnitiei convenientem parere.

B Bonus ergo et mansuetissimus cum sit noster Do-  
 minus, uti scriptum <sup>4</sup>, contumelias perfert, sed et  
 ipsos etiam utilitatibus cumulat, a quibus injuriam  
 accipit. Commode autem interminatur ab eis disces-  
 surum, et illud *vado*, inquit, plane ut eis acriorem  
 imprimat sensum, et apud se perpendentes, non  
 sinendum esse abire infecta re liberatorem, exstimulet  
 ad fidem, et ad obsequium reddat tandem paratio-  
 res. Vociferatus autem illud, *vado*, et interminatus  
 abitionem ex omni gente, adjunxit egregio ordine  
 et futurum illis inde damnum. Peccatis enim vestris  
 immoriemini, inquit. Cujus veritatem ex ipsa rei  
 natura contemplerur. Qui enim non susceperint  
 eum qui de caelis ad nos venit ut omnes per fidem  
 justificaret <sup>5</sup>, quomodo non in suis peccatis mori-  
 entur : et qui eum qui purgare potest non admi-  
 serint, quomodo non perpetuam habituri sunt im-  
 pietatis labem in seipsis? Quod autem moriatur is  
 qui liberatus non fuerit, sed qui porro peccati  
 onere degravandus sit, quonam detrudet hominis  
 animam, nemini dubium esse potest. Infernus  
 enim, ut opinor, eum profundus excipiet, et in  
 perpetuis tenebris versabitur, adeoque in igne et  
 flammis versabitur quicumque inter eos numeratus  
 fuerit, de quibus alicubi propheta voce dictum est :  
 « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non  
 exstinguetur, et erunt in visionem omni carni <sup>6</sup>. »  
 Quod discrimen ne adirent, eos multis modis hor-  
 tabatur Christus a solita sua incredulitate ut  
 quamprimum discederent, non simpliciter dicens  
 se recessurum atque abiturum, sed et quantum  
 inde accepturi sint damni praeponeus : 500 « Mo-  
 riemini enim, inquit, in peccatis vestris. » Quia  
 vero addit, Quaerelis me, nec tamen comperimus  
 demum Judaeos illum quaerere, istiusmodi quid-  
 dam in animum inducimus : veracem quippe ne-  
 cesse est esse Christum. Si enim cum adhuc sint  
 in corporibus, et carnis voluptatibus delusi, prae-

<sup>1</sup> Joel II, 13. <sup>2</sup> Galat. II, 16. <sup>3</sup> Isa. LXVI, 24.

(1) Cardinalis Angelo Mai tom. III *Bibliothecae  
 vetae Patrum*, p. 152, monet lacunas quae in editione  
 Auberti punctis denotantur, ut infra p. 522 et alias  
 (scu verae sint seu fictitiae), Vaticanæ catenæ opre ex-

plere sibi non licuisse; imo eam quæ hic exstat ima-  
 ginariam prorsus esse. Etenim in codice Vat. f. 89  
 B recte continua scribitur oratio, καὶ προσωφελεῖ  
 τοῖς ὑβρίζοντας ἀπειλεῖ δὲ χρησίμως, etc. EDIT.

multo stupore liberatorem non quaerunt, tamen ad inferos delapsi, et in loca pœnarum infelices amandati, inque malis ipsis deprehensi, tunc certe, tunc vel inviti quaerent. « Ibi enim fletus, inquit, et stridor dentium? » unoquoque eorum, ut par est, suam olim bonorum incuriam et negligentiam deplorante, et propemodum illud e libro Proverbiorum dicente: « Non audivi vocem docentis et erudientis me<sup>9</sup>. » Quocirca ut Paulus ait: « Timeamus ne forte relicta pollicitatione introeundi in requiem ejus, existimetur aliquis ex vobis deesse<sup>10</sup>. » Currere enim oportet ut comprehendamus, nec exasperandus qui nos e servitute eripit, non offendendus incredulitate, sed suscipienda potius et supinis quodammodo manibus arripienda gratia.

καὶ τὸν ἐκ δουλείας ὑμᾶς ἐξέλιποντα τῆς πικρᾶς, μὴ ὑπὲρ τῆς ὡςπερ χερσὶν ἀρπάξουσιν τὴν χάριν.

VIII, 21. *Et quo ego vado, non potestis venire.*

Non solum in peccatis suis eos morituros ait, sed etiam regno bonorum exclusum iri, nec ad caelestia domicilia conscensuros clare praedicat: nam qui e caelo missum non acceperint, quomodo sequi possent vadentem in caelum? Duplex ergo refractariis poena est, nec simplex illius ratio. Quemadmodum enim aegrotantibus contingit ut et morbo plurimum divexentur, et sanitatis bonis ac commodis priventur: sic opinor eos qui ad inferos detrusi fuerint, parem delictis poenam subituros, et castigationis calamitatem passuros, et spem ac fructuonem bonorum amissuros. Optime igitur ait Dominus noster Jesus Christus, non modo futurum uti moriantur in suis peccatis, sed ut nec in caelum ascendant. Quasi enim duplici fune alligatos studet expedire ex his angustiis, undique servans quod perit, et quod contractum alligans, et quod contritum erigens<sup>10</sup>; haec enim sunt boni pastoris, et qui animam suam dat<sup>501</sup> pro salute ovium<sup>11</sup>; suis quidem statim discipulis promisit dicens: « Ibo et parabo vobis locum, et iterum veniam, et accipiam vobis mecum<sup>12</sup>, » ipsum ostendit pervium fore sanctis caelum, et cum superna domicilia parata esse docet diligentibus se<sup>13</sup>, tum incredulis necessario dicit: « Quo ego vado, non potestis venire<sup>14</sup>. » Quis enim, quaeso, sanctissimum Christum sequatur, qui nolit purificari per fidem? aut quo pacto demum inquinatus, quique sordes ex vitiiis suis contractas nondum eluit, cum hominum amante Domino versabitur? « Quae societas luci ad tenebras? » juxta Pauli vocem<sup>15</sup>. Sanctos enim esse puto qui sanctissimo Deo dicere student: « Conglutinata est anima mea post te<sup>16</sup>. » Hunc sensum isti quoque loco non inepte quadrare autumo. Quod si variis modis expendendus sit, et de his aliquid insuper dicendum, id facere quoque non gravabor. « Quo ego vado, vos non potestis venire. » Deus cum sin-